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پرسه‌ای در ایده‌ها و اندیشه‌ها

کابینــه روحانی با ثبت آمار ایجاد 800 هزار شــغل 
جدید در ســال 96، نمره قبولــی گرفت، این رقمی 
اســت که رئیس‌جمهــور در ســخنرانی روز کارگر 
مطرح کــرد. دولت دوازدهم در حالی ســال 96 را 
به پایان رســاند که با همه فرازونشــیب‌ها توانست 
800 هزار شغل در کشور ایجاد کند تا فاصله‌ای نه 
چندان نگران‌کننده با عدد 970 هزاری که در سال 
96 وعده داده بود، داشــته باشــد. آذرماه سالی که 
گذشــت دولت دوازدهم در گزارشی که از عملکرد 
۱۰۰روزه خود و با در نظرگرفتن برنامه ششم توسعه 
منتشر کرد، خبر از اتخاذ سیاست‌های اشتغال‌زا و 
رفــع موانع مالی در بودجــه داد و اعلام کرد که این 
سیاســت‌ها منجر به تولید ۹۷۰ هزار شغل خالص 
در سال 96 خواهد شد که تاحدودی هم شد.  طبق 
برنامه اشــتغال فراگیر، برای اشتغال‌زایی در سال 
96، ایجاد 651 هزار شغل در 9 بخش اقتصادی، 
228هزار شغل با اجرای فعالیت‌های مرتبط با شش‌ 
طرح اشــتغال‌زایی و 91هزار و 800شغل از طریق 
نهادهای عمومی و حمایتی هدف‌گذاری شده بود 
تا عدد 970 هزار شــغل تحقق یابد که در مجموع 
تنها 170هزار شــغل در ایــن هدف‌گذاری محقق 
نشده است. گفتنی است، با توجه به آخرین آماری 
که حســن روحانــی، رئیس‌جمهــوری اعلام کرد، 
از این 800 هزار شــغل، 25 هزار شــغل در فضای 

مجازی ایجاد شده که 3.2درصد سهم اشتغال‌زایی 
کشــور را به خود اختصاص می‌دهد.  با همه این‌ها 
کارشناســان و فعــالان اقتصــادی در گفت‌وگو با 
»آتیه‌نــو« بر این باورند که اگرچه کارنامه روحانی در 
حوزه اشتغال‌زایی کارنامه قابل‌قبولی است، اما باید 
درنظرگرفت زمانی می‌توان به آمار اشتغال‌زایی تکیه 
کرد که آمار درستی هم از ریزش مشاغل در همان 
مــدت زمانی مورد بحث، داده شــود. اما مشــاغل 
تولیدشــده در چه حوزه‌هایی بودند؟ ســال گذشته 
در راســتای هدف‌گذاری برنامه اشــتغال فراگیر، 
سهم هر یک از دستگاه‌های اجرایی از ایجاد شغل 
در 9 رَســته فعالیت اقتصادی  به میزان 651هزار 
شــغل پیش‌بینی شده‌بود. بر این اساس، در بخش 
کشاورزی 69 هزار شغل، در بخش صنعت، معدن 
و بازرگانی 254 هزار شغل، در بخش ساختمان 38 
هزار و 500 شغل، در بخش گردشگری 70 هزار و 
100 شــغل، در بخش حمل‌ونقل 9100 شغل، در 
بخش ارتباطات و فن‌آوری اطلاعات 90 هزار شغل، 
در بخش خدمات سلامت 60هزار و 200 شغل، در 
بخش خدمات فرهنگی و هنری 24 هزار شــغل و 
در سایرحوزه‌های بخش خدمات نیز 37 هزار شغل 
برای سال گذشته هدف‌گذاری شد. فارغ از آمارهای 
که محقق شــد نباید فراموش کرد مادامی که رکود 
در اقتصاد حاکم و تعداد زیادی از واحدهای تولیدی 
با کمتریــن ظرفیت فعالیت می‌کنند، امکان اینکه 
بخشی از این تعداد اشتغال ایجاد شده غیررسمی، 

ناپایدار و مشاغل زیرزمینی باشد وجود دارد.

 مائده امینی
  روزنامه‌نگار 

مثبت‌و‌منفی اشتغال‌زایی دولت در سالی که گذشت

هیئت‌وزیران امسال به پیشنهاد وزارت نیرو و پیرو سیاست‌‌های هدفمندسازی یارانه‌ها به وزارت نیرو اجازه داده تا متوسط تعرفه‌های آب و برق را از ابتدای اردیبهشت ۱۳۹۷ بدون تغییر ساختار تعرفه‌ها به میزان هفت 
درصد افزایش دهد.  همچنین به‌منظور جبران بخشی از هزینه‌های تامین و توزیع آب و جمع‌آوری و دفع فاضلاب، مبلغ ثابت ماهانه یا آبونمان آب و فاضلاب برای کاربری‌های مختلف، ۱۰هزار ریال در ماه به‌ازای 

هر واحد تعیین شد. 

آب و برق گران می‌شود 

شغل هست، اما نه‌چندان کافی!

 برای اشتغال‌زایی در سال 96، 228هزار شغل با اجرای فعالیت‌های مرتبط با شش‌ طرح اشتغال‌زایی و 91هزار و 800شغل از طریق نهادهای عمومی و حمایتی هدف‌گذاری شده بود. 

اگرچه آمارها در کشــور ما چندان قابل‌اتکا نیستند، اما در 
صورت پذیرش باید گفت 800 هزار شغل با وجود سه میلیون 
بیکار یعنی هنوز جای کارِ بسیاری وجود دارد. از طرفی در 
برخی مواقع بسترسازی‌هایی که توسط مشاغل ناقص برای 
گاه  توسعه ایجاد اشتغال در حوزه‌ای انجام می‌شود، ناخودآ
خود نوعی »شغل« به حساب می‌آید. از طرفی افرادی که 

به هر علتی از کار خود اخراج شده و بیمه بیکاری می‌گیرند 
ممکن است به نوعی در این آمار به‌عنوان شاغل به حساب 
آمده باشند که این خود اشتباه دیگری است که آمار را دچار 
شبهه می‌کند. ریزش‌های شــغلی، جابه‌جایی‌ها و... هم 
هرگز در آمارهای رســمی کشــور جایی نداشته‌اند. با همه 
این اوصــاف به‌عنوان یک فعال کارگری بــر این باورم که 
دولت یازدهم ریل‌گذاری خوبی برای حل بحران اشــتغال 
کشور انجام داده و دولت دوازدهم هم تا حدودی در مسیر 
درست حرکت کرده اســت. موانع تولید تا حدی برداشته و 

سرمایه‌گذاری‌های جدیدی در بخش‌های مختلف انجام 
شده که قابل پذیرش در این مرحله هستند. اما درباره افزایش 
19/5درصدی حقوق کارگران باید بگویم، واقعیت این است 
که جامعه کارگری از این میزان افزایش حقوق رضایت دارد، 
اما ماجرا از آنجا شــروع می‌شــود که خط‌فقر در کشور ما  
سه‌میلیون و 150هزار تومان و حداقل دستمزد بعد از اعمال 
افزایش 20درصدی، یک‌میلیون و 110هزار تومان است.
ایــن فاصله دو میلیون تومانی معیشــت کارگــران را دچار 
مشکلات جدی می‌کند و باید برای پُرکردن این خلأ تدبیری 

اندیشیده شود. معضلی که حل آن، یک بازه زمانی حداقل 
‌4ســاله نیاز دارد. فراموش نکنیــد بارها گفته‌ایم که حفظ 
اشــتغال موجود اولی‌تر از ایجاد شغل جدید است، چراکه 
فلان‌کارخانه با 200 کارگر اگر توسعه پیدا کند، می‌تواند 300 
کارگر دیگر را هم جذب کند، اما راه‌اندازی دوباره این واحد 
تولیدی میلیاردها تومان سرمایه و هزار و یک اماواگر با خود 
به همراه دارد. دولت فراموش نکند بخش خدمات بیشترین 

پتانسیل و نیاز جامعه برای ایجاد اشتغال را در خود دارد.
دبیرکل کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگری

رونق اشتغال، نیازمند سرمایه‌گذاری است
 یادداشت

  هادی ابوی 

اگرچــه آمار ثبــت 800 هزار شــغل برای یک‌ســال، 
آمــار قابل‌قبولی اســت، اما در همان ســال 96، تعداد 
قابل‌توجهــی در صنعت، کشــاوزی و حتــی خدمات، 
ریزش شغل وجود داشــت که این آمار هم باید در کنار 
ایجاد شغل به مردم و فعالان اقتصادی اعلام شود. از 
طرفی، افرادی که در نیمه‌دوم ســال یا ماه‌های پایانی 
از کار بیکار شــده‌اند هم باید از این آمار تفکیک شــده 
و شــاغل به حســاب نیایند. به‌عنوان یکــی از فعالان 
بخش‌خصوصــی بــه جرئت اعــام می‌کنم امســال 
هــم مانند ســال‌های گذشــته حجــم قابل‌توجهی از 
مشــاغل ایجاد شده در بخش‌خصوصی نبوده و اگر در 
بخش‌دولتی بوده با ادعای لاغرکردن دولت فربه ایران 
در تضاد است. شاید بتوان گفت مشکل اصلی اشتغال، 
ریشــه در جایی دارد که آجرهای اولیه در آنجا گذاشته 
می‌شود؛ یعنی نظام آموزشی کشور. این حقیقتی است 
که خود آقای روحانی هم در سخنرانی‌اش به آن اشاره 
کــرد و گفت: »مادامی که نیروی جویای کار صرفا یک 

فارغ‌التحصیل دانشــگاهی بوده و مهارت کافی ندارد، 
در بر همین پاشــنه می‌چرخد.« بعــد از  مهارت‌افزایی 
فردی، دولت باید ســراغ بهبود فضای کسب‌وکار برود. 
سال گذشته رتبه ما در فضای کسب‌وکار، چهار پله افول 
کرد و از 123 به 127 رســید و این خبر برای کشــوری 
که با ابرچالش بیکاری مواجه اســت خبر خوشــایندی 
نیســت. موضوع بعدی، نادیده‌گرفتن پتانســیل بخش 

کشاورزی اســت. دولت به‌عنوان یک متولی بزرگ باید 
بداند که با کمترین هزینه می‌توان بیشترین اشتغال را 
در حوزه کشــاورزی ایجاد کرد، اما متاسفانه کشاورزان 
به‌خاطر خشک‌سالی‌ فراگیر، یکی پس از دیگری بیکار 
می‌شــوند. برای مثــال، به ابلاغیه اخیــر دولت مبنی 
بــر مکلف‌کردن صادرکنندگان بــرای برگرداندن ارز به 
ســامانه نیما، انتقادات فراوانی وارد است. این ابلاغیه 

به صادرات ما آســیب‌ زده و رغبت را از فعال اقتصادی 
می‌گیــرد. از مســئولان ذی‌ربــط در کابینــه دوازدهم 
می‌پرسم که چقدر به تامین نهاده‌های کشاورزی کمک 
کرده‌اند؟ در حالی که پتروشــیمی‌ها، خوراک موردنیاز 
خود را با قیمتی معادل 0/1 ارزش واقعی دلار از دولت 
می‌گیرند، کشاورزان هر روز با بوروکراسی‌های تازه روبه‌رو 
می‌شوند. در حالی که گران‌ترین مشاغل در پتروشیمی 
و ارزان‌ترین مشاغل در کشاورزی ایجاد می‌شود. البته 
ممکن است عده‌ای کم‌آبی و خشکسالی را دلیل کافی 
برای عدم‌رسیدگی به حوزه کشاورزی بدانند، اما واقعیت 
این اســت که با توســعه روش‌های آبیاری کم‌مصرف و 
آموختن آن‌ها به کشاورزان می‌توانیم با کمترین هزینه، 
بیشــترین بهره‌‌وری را به ارمغــان بیاوریم. برای مثال، 
امــروزه فرآوری‌هــای این حــوزه با تکنولــوژی جدید و 
بسته‌بندی‌های متنوع انجام می‌شود که ما در کشور با 
این روش‌های نوین آشنایی نداریم. بسته‌بندی‌هایی که 
می‌تواند یک زنجیره اشــتغال ترکیبی از حوزه خدمات و 

کشاورزی از کاشت تا برداشت و توزیع ایجاد کند.
 نایب‌رئیس اول کمیسیون مالیات، کار و تامین‌اجتماعی
اتاق بازرگانی ایران

ارزان‌ترین مشاغل در حوزه  کشاورزی ایجاد می‌شود 
 یادداشت

  جلیل کاربخش راوری 

 کشاورزی را 
قربانی خشک‌سالی نکنیم!
سهم اشتغال در بخش کشاورزی به‌سرعت 
رو به کاهش اســت. آخرین آمار اعلامی از 
ســوی مرکز آمار، این سهم را 17/6درصد 
اعــام کرده حال آنکه آخرین سرشــماری 
انجام شــده، نشان می‌دهد، 20/7 میلیون 
نفر از جمعیت کشــور در مناطق روســتایی 
ســاکن هستند که 26درصد از کل جمعیت 
کشور را تشــکیل می‌دهند. به‌طور طبیعی، 
بخش عمده‌ای از جمعیت روســتایی کشور 
از فعالیت‌های کشــاورزی ارتزاق می‌کنند. 
اقتصاد ایران که روزگاری بر پایه کشــاورزی 
می‌چرخید این روزها به بهانه‌ خشک‌ســالی 
در حال از دســت‌دادن مزیت نســبی خود 
اســت. به‌جای اینکه مشــکل را حل کنیم، 
داریم صورت‌مسئله را پاک می‌کنیم. اینکه 
میزان بارندگی‌ها در ایران یک‌سوم متوسط 
جهانی اســت، درســت، اما از طــرف دیگر 
نبایــد فراموش کرد در کشــور مــا راندمان 
کشاورزی بسیار پایین است. برای بالابردن 
ایــن راندمــان چــه کرده‌ایــم. چــه میزان 
تســهیلات برای صنعتی‌کردن کشــاورزی 
در ایــران پرداخــت کرده‌ایــم. چقــدر روی 
کشــت محصولات کم‌آب‌بــر کار کرده‌ایم، 
چقــدر از تکنولوژی روز دنیا برای تولید بهتر 
و باکیفیت‌تر اســتفاده کرده‌ایم. چقدر برای 
حل تمام این مشکلات هزینه کرده‌ایم. طی 
یک دهه گذشــته بیــش از 10درصد مانده 
‌تســهیلات شــبکه بانکی مربوط به بخش 
کشاورزی بوده اســت که البته سهم بخش 
کشاورزی در دو ســال گذشته کمی نسبت 
به ســال‌های قبل کاهش یافته اســت. در 
چنین شــرایطی گله می‌کنیم که کشاورزان 
در مسیر توســعه حرکت نمی‌کنند. مقیاس 
تولیــد در بخش کشــاورزی از دیگر عوامل 
ناکارآمدی کشاورزی در اقتصاد ایران اعلام 
می‌شــود. به‌طــور تاریخی، عواملــی مانند 
سیاست اصلاحات ارضی، همچنین قانون 
ارث موجب تقسیم زمین‌های کشاورزی به 
ابعاد خُرد شده است و از طرف دیگر به‌دلیل 
ســاختار غیرمتشکل بخش کشــاورزی در 
ایران، امکان تجمیع زمین‌های کشاورزی 
و افزایش مقیاس کشت میسر نشده است. 
وزارت جهــاد کشــاورزی بارها بــر حل این 
مشــکل تاکید کــرده، اما هیــچ‌گاه برنامه 
منســجم و مشــخصی برای حــل آن ارائه 
نکــرده یا اگــر هم طرحی بــوده روی کاغذ 

مانده است. 
حالا هر سال بر تعداد روستاهایی که خالی 
از سکنه می‌شوند افزوده و جمعیت شهری 
زیاد می‌شــود. این اتفاق در شرایطی است 
که در ســال‌های اخیر و در حالی که مکرراً 
بر اهمیت توجه به تولید محصولات چندگانه 
و پرهیــز از اقتصاد نفتــی و تک‌محصولی 
تاکید شــده است، تعداد قابل‌توجهی از این 
روستاها از ســکنه خالی و متروکه شده‌اند. 
آیا کلان‌شــهرهای ما گنجایش این حجم 
از جمعیت را دارند. اگر قرار اســت روستاها 
حفظ شــوند یــا مانــدن در روســتاها برای 
مــردم به‌صرفــه باشــد، باید شــرایط برای 
کشــاورزی روز فراهم شــود و امکان صدور 
محصولات مازاد برای آن‌ها میســر شــود.  
نبایــد فراموش کرد که در طول ســال‌های 
گذشــته به‌دلیل قطــع ارتباط بــا بازارهای 
جهانــی و اعمال تحریم‌هــای بین‌المللی، 
یــک شــکاف قابل‌توجــه تکنولوژیک بین 
تولیدکننده‌های ایرانی و سایر کشورها به‌ویژه 
در حوزه کشــاورزی ایجاد شده است و این 
شکاف تکنولوژیکی باعث شده ما از دنیای 
رقابــت جهانی فاصله بگیریم و کالاهای ما 
با قیمت خوب تولید نشــود و قابل‌ رقابت در 

عرصه جهانی نباشد.
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی 
مازندران 
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